
Copia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  177  del  23-12-2020

Oggetto: CONTRATTO DI APPALTO PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO
MENSA SCOLASTICA. PROVVEDIMENTI.

L'anno  duemilaventi il giorno  ventitre del mese di dicembre alle ore 19:35, la Giunta

Comunale, convocata con appositi avvisi, si è riunita presso la sede comunale.

CESETTI CECILIA SINDACO P

ZURA FLAVIO VICE SINDACO A

MARCATTILI ILENIA ASSESSORE P

NARDI ADRIANO ASSESSORE P

SETTEMBRI SIMONE ASSESSORE P

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Mirko Nori

Si dà atto che la Giunta Comunale viene svolta ai sensi del Decreto Prot. n. 12426

dell’11/12/2020 in modalità telematica. Gli assessori presenti dichiarano di essere pienamente

a conoscenza del contenuto della proposta di deliberazione che si approva nella seduta

odierna e di partecipare in maniera consapevole alla discussione esprimendo il proprio voto

con la piena libertà e conoscenza delle proposte all’O.d.G..

Il Presidente Sig. CECILIA CESETTI nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta

dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento

di cui all’oggetto.

DELIBERA DI GIUNTA n.177 del 23-12-2020 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 1



ASSESSORATO
UFFICIO PROPONENTE AMMINISTRAZIONE

Registro proposte 180

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Premesso che in data 27 marzo  2020 è stato sospeso -  stante l’impossibilità della
riconversione in altra forma del servizio oggetto di sospensione – e fino a data da destinarsi, il
contratto relativo al servizio di mensa scolastica gestito tramite appalto dal Comune di
Mogliano, in ottemperanza al dettato dell’articolo 48 del D.L. n. 18 del 17/03/2020 cosiddetto
“Cura Italia”, emanato a causa dell’emergenza sanitaria coronavirus COVID-19 che ha
comportato la sospensione delle attività didattiche nelle scuole di ogni ordine e grado e negli
Asili Nido;

Visto che la sospensione era stata disposta ai sensi dell’Art. 107 comma 1) del D. Lgs
50/2016 e s.m.i., ricorrendo sia le circostanze speciali che impediscono in via temporanea
l’esecuzione del contratto che le ragioni di pubblico interesse (emergenza sanitaria nazionale
da COVID-19);

Preso atto che la sospensione in parola è stata applicata al contratto Rep. n. 3684 del
12/02/2019 di appalto per l’affidamento del servizio mensa scolastica alla ditta
RISTORANTE LA PERLA di Paolucci Walter, con sede in Mogliano (MC) –  Viale XX
Settembre n. 92- per due anni a decorrere dal 1/01/2019;

Ritenuto di prevedere intanto la proroga della durata del contratto del servizio di mensa
scolastica;

Richiamato  il  comma 3 dell’art. 107 che prevede che, cessate le cause della sospensione, il
Rup disponga la ripresa dell’esecuzione e indichi “il nuovo termine contrattuale;

Dato atto che dal combinato  disposto del D. L. 18/2020 e  dell’art. 107 del D. Lgs 50/2016 e
s.m.i.  emerge  la possibilità di prevedere un nuovo termine contrattuale rispetto a quello
originariamente previsto, correlato al periodo di sospensione del contratto;

Dato, altresì, atto che si ritiene applicabile quanto disposto dall’art. 106 del D Lgs. n. 50/2016
ai sensi del quale “Le modifiche, nonché le varianti, dei contratti di appalto in corso di
validità devono essere autorizzate dal RUP con le modalità previste dall’ordinamento della
stazione appaltante cui il RUP dipende. In particolare, in base al comma 1, lett. c), di tale
articolo i contratti di appalto nei settori ordinari e nei settori speciali possono essere
modificati senza una nuova procedura di affidamento “ove siano soddisfatte tutte le seguenti
condizioni:

la necessità di modifica è determinata da circostanze impreviste e imprevedibili per1.
l'amministrazione aggiudicatrice o per l'ente aggiudicatore. In tali casi le modifiche
all'oggetto del contratto assumono la denominazione di varianti in corso d'opera. Tra
le predette circostanze può rientrare anche la sopravvenienza di nuove disposizioni



legislative o regolamentari o provvedimenti di autorità od enti preposti alla tutela di
interessi rilevanti;
la modifica non altera la natura generale del contratto;2.

Preso atto, con riferimento alla durata della proroga del contratto,  della necessità di tener
conto della natura del servizio oggetto del presente atto:  servizi educativi e scolastici, di cui
all’art. 2 del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65, stabilendo che la proroga dovrà
garantire la durata del contratto fino al termine dell’anno scolastico successivo alla data della
scadenza inizialmente prevista per le scuole dell’Infanzia, Primaria e Secondaria e dell’anno
educativo per l’asilo nido,  risultando non congrua né corrispondente alle esigenze di
continuità dei servizi una proroga di durata minore;

Ritenuto quindi di procedere alla esclusiva proroga della durata del contratto, per i motivi
sopra riportati, alle stesse condizioni contrattuali, come segue:
Rep. n. 3684 del 12/02/2019 di appalto per l’affidamento del servizio mensa scolastica alla
ditta RISTORANTE LA PERLA di Paolucci Walter, con sede in Mogliano (MC) –  Viale XX
Settembre n. 92- per due anni a decorrere dal 1/01/2019 con proroga mesi 8 e quindi nuova
scadenza contratto il 31/08/2021 (termine anno scolastico 2020/2021);

Dato atto che la spesa necessaria per la proroga in parola è finanziabile con idoneo capitolo
del bilancio previsionale secondo competenza, in quanto si tratta di servizio periodico che il
Comune gestisce in appalto e ha intenzione di continuare a gestire tramite affidamento a ditte
esterne;

Dato atto che sono stati acquisiti il parere favorevole di regolarità tecnica e il parere
favorevole di regolarità contabile espressi, ai sensi dell'art. 49 e 147 bis del D. Lgs. 18 agosto
2000 n. 267, dai Responsabili dei Servizi interessati;

PROPONE DI DELIBERARE

1. Le premesse fanno parte integrante del presente atto.

2. Di prorogare come segue il seguente contratto d’appalto:

Rep. n. 3684 del 12/02/2019 di appalto per l’affidamento del servizio mensa scolastica
alla ditta RISTORANTE LA PERLA di Paolucci Walter, con sede in Mogliano (MC)
–  Viale XX Settembre n. 92- per due anni a decorrere dal 1/01/2019 con proroga mesi
8 e quindi nuova scadenza contratto il 31/08/2021 (termine anno scolastico
2020/2021);

3. Di dare atto che la spesa necessaria per la proroga in parola è finanziabile con idoneo
capitolo del bilancio previsionale secondo competenza, in quanto si tratta di servizio
periodico che il Comune gestisce in appalto e ha intenzione di continuare a gestire tramite
affidamento a ditta esterna;

4. Di demandare al Responsabile dell’Area amministrativa tutte le azioni necessarie e
conseguenti a dare esecuzione al presente atto;

DELIBERA DI GIUNTA n.177 del 23-12-2020 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 3



5. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134
comma 4) del D. Lgs 267/2000  e s.m.i. onde comunicare la ripresa dei servizi e la durata
della proroga alla Ditta interessata.

Il Responsabile del Procedimento

F.to Mirko Nori



-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi dell’art.49 del T.U. - D-Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 si esprime PARERE Favorevole
in ordine alla Regolarita' contabile della proposta di deliberazione di cui al sopra riportato
documento istruttorio.

Mogliano, lì 23-12-2020

PARERE DI  Regolarità tecnica

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Vista la proposta formulata dal responsabile del procedimento che precede
Ritenuto di dover accogliere tale proposta esprime sulla stessa PARERE Favorevole in ordine
alla Regolarità tecnica ai sensi dell’art.49 comma 1 del D-Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267

Mogliano, lì 23-12-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Mirko Nori

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO

DELIBERA DI GIUNTA n.177 del 23-12-2020 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 5

F.to LUANA RAMACCIONI



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa  alla presente deliberazione, predisposto dal
Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di
deliberare in merito;

Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza per
l’adozione del presente atto;

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo quanto disposto
dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;

Con votazione favorevole unanime espressa per alzata di mano,

DELIBERA

1. Le premesse fanno parte integrante del presente atto.

2. Di prorogare come segue il seguente contratto d’appalto:

Rep. n. 3684 del 12/02/2019 di appalto per l’affidamento del servizio mensa scolastica
alla ditta RISTORANTE LA PERLA di Paolucci Walter, con sede in Mogliano (MC)
–  Viale XX Settembre n. 92- per due anni a decorrere dal 1/01/2019 con proroga mesi
8 e quindi nuova scadenza contratto il 31/08/2021 (termine anno scolastico
2020/2021);

3. Di dare atto che la spesa necessaria per la proroga in parola è finanziabile con idoneo
capitolo del bilancio previsionale secondo competenza, in quanto si tratta di servizio
periodico che il Comune gestisce in appalto e ha intenzione di continuare a gestire tramite
affidamento a ditta esterna;

4. Di demandare al Responsabile dell’Area amministrativa tutte le azioni necessarie e
conseguenti a dare esecuzione al presente atto;

5. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134
comma 4) del D. Lgs 267/2000  e s.m.i. onde comunicare la ripresa dei servizi e la durata
della proroga alla Ditta interessata.

Ed inoltre, stante l’urgenza, ad unanimità dei voti resi nei modi di legge, DELIBERA di dichiarare il
presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma IV del D.Lgs. 18 Agosto 2000
n. 267 “T.U. sull’ordinamento degli EE.LL.”

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE.



IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to CECILIA CESETTI F.to Mirko Nori

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Collaboratore Amministrativo Messo del Comune di Mogliano certifica che
copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale   di    questo    Comune      http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/
dal     28-12-2020         al       12-01-2021      per  15 giorni consecutivi, accessibile al
pubblico (ai sensi dell’art.32 comma 1 della L.18 giugno 2009 n. 69).
Mogliano lì  28-12-2020

IL MESSO COMUNALE
 F.to Malvestiti Egidio

Il giorno   28-12-2020   è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune
http://www.comune.mogliano.mc.it/delibere e contestualmente comunicato ai Capigruppo
Consiliari ai sensi dell’art. 125 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000.

ESECUTIVITÀ
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 23-12-2020 perché dichiarata IMMEDIATAMENTE
ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto 2000 n. 267

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Mirko Nori

_________________________________________________________________________
TRASMISSIONE

Copia della presente deliberazione è stata trasmessa ai seguenti uffici:

(  ) SEGRETERIA ______________________ (  ) PERSONALE ______________________
data e firma data e firma

(  ) RAGIONERIA ______________________ (  ) TRIBUTI ______________________
data e firma data e firma

(  ) UTC ______________________ (  ) ANAGRAFE ______________________
data e firma data e firma

(  )  POLIZ. MUNIC.______________________ (  ) _____________ ______________________
data e firma data e firma

DELIBERA DI GIUNTA n.177 del 23-12-2020 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 7

http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/
http://www.comune.mogliano.mc.it/delibere


Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Mogliano lì IL SEGRETARIO COMUNALE
 Mirko Nori


